
 آشنايی با عمليات محرم

 
 

با فرا رسيدن ماه پيروزی خون بر شمشير، شوری در جبهه ها در می گيرد. گردان های عزادار امام 
حسين (ع) با دسته های سينه زنی در خطوط جنگی و یگان ها به راه می افتد و خاطرات 

جنگ های صدر اسلام متجلی می شود.  

آوای مناجات برای سرور شهيدان همه جا می پيچد. نيروهای عراقی از وحشت حملة رزمندگان 
در ماه محرم به دستور فرماندهان در آمادگی کامل به سر می برند. 

 /  نهادها و تجهيزات دفاعی ایران / مجله زندگينامه دفاع مقدس •

ماهواره های غرب با پرواز در آسمان منطقه عملياتی، این هشدار را به صداميان می دهند که 
حمله  ای در شرف وقوع است، ولی به خاطر استتار نظامی نيروهيا رزمنده نمی توانند منطقه 

درگيری را شناسایی کنند. عراق برای جلوگيری از عمليات احتمالی، طی پيامی از ایران 
می خواهد به خاطر ماه حرام از جنگ خودداری شود، غافل از این خودش در ماه ذی الحجه که از 

ماه های حرام محسوب می شود، حمله سرتاسریش را آغاز کرده بود. 

 کربلا، 25در منطقة عملياتی موسيان شور و حالی دیگر حکمفرما می شود. لشکرهای 
نجف اشرف، علی بن ابيطالب (ع) و امام حسين (ع) مأموریت می یابند خود را در خطوط درگيری 

 همچون دیگر یگان ها پس از 25محرم سازماندهی کنند و گردان سيدالشهدای لشکر 
سی کيلومتر پياده روی به منطقه موردنظر رسيده ودر آنجا مستقر می شوند. 

وظيفه هر لشکر و گردان مشخص و یادآوری می شود که دشمن به خاطر تجربه از عمليات  های 
قبل و حساس بودن نسبت به ماه محرم در آماده باش کامل به سر می برد و از آنجا که 

نمی شود از غافلگيری و بی خبری آن ها استفاده کرد، پس باید از سرعت عمل بهره گرفت. به 
فرماندهان نيروهای عمل کننده گفته می شود که اگر سرعت عمل عمليات فتح المبين در کار 

باشد، پيروزی چشمگيری حاصل خواهد شد در غير این صورت، نتيجه کار مطلوب نخواهد بود. 

در حالی که همه چيز طبق برنامه دلخواه پيش می رود، هوای مهتابی، خلجانی در ذهن 
فرماندهان به وجود می آورد. برای رفع این مشکل، رزمندگان با خلوص تمام دست به دعا بر 

می دارند، ناگهان غرش مهيبی فضای منطقه را به لرزه در می آورد و در پی آن ابرهای سياه و 
متراکم آسمان منطقه را می پوشاند. 

باران شدیدی در می گيرد و صدای رعد، طنين آتشبارهای دشمن را بی اثر و خاموش می کند و 
برق آسمان با درخشش خيره کننده، منورهای عراقی را بی فروغ جلوه می دهد. سرانجام با 
الطاف خدای متعال و فرماندهی حضرت صاحب الزمان (عج) زمينه برای اجرای عمليات فراهم 

می شود. 
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سرانجام لحظة موعود فرا می رسد و در قرارگاه کربلا، آیت الله طاهری، آیت الله جنتی و 
فرماندهان سپاه اسلام دست ها را با آسمان بلند کرده و از خداوند سبحان یاری می طلبند.ترنمّ 
ریزش باران رحمت و نجوای دعای توسل درهم می آميزد و فضای ملکوتی حاصل می شود و بار 

دیگر بوی عمليات فتح المبين را پر می کند. 

 دقيقه، عمليات محرم با رمز مبارک «یا زنيب (س)» در 08/22 در ساعت 10/8/61در تاریخ 
منطقه عملياتی موسيان با اهداف آزادسازی ارتفاعات حمرین در جنوب دهلران، خارج کردن 
شهرهای موسيان و دهلران از زیر آتش توپخانه و تهدید و دسترسی به امکانات داخل خاک 

عراق آغاز می شود. 

رزمندگان اسلام مرکب از چهار لشکر از سپاه و یک تيپ از ارتش، حرکات مقدماتی را آغاز کرده 
 کربلا با عزمی راسخ، پس از عبور از 25و به سوی اهداف به حرکت در می آیند. لشکر 

ميدان های وسيع مين و تله انفجاری، همچون صاعقه بر سر ارتش عراق وارد می شود. گردان 
حمزه این لشکر با سرعت عمل خراق العادة خود، خطوط دفاعی دشمن را شکسته و نخستين 

آثار شکست را بر بعثيان نمایان می سازد. 

بر اثر آتش پر حجم دشمن، هرگونه تحرک از نيروهيا پشتيبانی کننده ایران سلب می شود که 
سرانجام با لياقت و کاردانی فرمانده گردان سيدالشهداء و مسؤول گروهان عملياتی گردان، 

نيروها با موفقيت از ميدان مين و زیر آتش دشمن عبور می کنند و در این لحظات که نبرد به اوج 
خود می رسد، ابر سياه کنار رفته و ماه دوباره ظاهر می شود. 

 همچون 25لشکرهای امام حسين (ع) و علی بن ابی طالب (ع) و نجف اشرف در طرفين لشکر 
پتک بر سردشمن فرود می آیند. لشکر امام حسين (ع) به سمت چم هندی یورش می برد، اما 
در اثر بارندگی و جریان سيل تعدادی از نيروها عقب مانده و عده ای هم به شهادت می رسند. 

بناچار رزمندگان این لشکر به سمت شمال منطقه درگيری به حرکت در می آیند و با نصب پل از 
منطقه چم هندی به طرف چم سری تغيير حرکت می دهند. با حرکتی بی نظير و باور نکردنی 
برای دشمن، نيروهای متجاوز بعث از همين محور هدف تهاجم این لشکر مجرب قرار گرفته و 

قلع و قمع می شوند و ارتفاعات جبل حمرین، در معرض آزادی قرار می گيرند. 

لشکر علی ابن ابی طالب (ع) به رغم آتش پر حجم دشمن، به سوی مواضع دشمن یورش می برد 
و با وجود آتش سنگين دژ دفاعی آن ها را درهم می کوبد که با ادامة تهاجم، جاده  العماره زیر دید 
و تير مستقيم این لشکر قرار می گيرد و با این همجمه سنگين، به نقل و انتقالات دشمن در این 

محور خلل وارد می شود. جاده عين خوش، دهلران از زیر دید و تيرمستقيم خارج و ارتباط مرزی 
جنوب و غرب ایران بيش از پيش برقرار می شود. 

 پيادة دشمن را 606لشکر حماسه آفرین نجف اشرف با حرکتی تحسين برانگيز، مقر تيپ 
محاصره می کند، به طوری که دشمن تا ساعت ها از محاصره مطلع نمی شود. از مقر فرماندهی 

 زرهی عراق به این تيپ اطلاع داده می شود که در محاصره هستند، لذا مقاومت کنند 10لشکر 
تا نيروهای کمکی برسند. فرماندهان این تيپ که بر اثر نوشيدن موادالکلی هوش خود را از 

 را به تمسخر می گيرند. محاصرة تيپ تکميل و 10دست داده  اند، اطلاعيه و آماده باش لشکر 
لشکر پيروز نجف اشرف با سرافرازی وارد موضع این تيپ می شود و تعدادی از سرابازان و 

فرماندهان آن را به اسارت در می آورد. 

تا نزدیک صبح، بيشتر اهداف عمليات تأمين می شود و الحاق نيروها با موفقيت صورت می پذیرد؛ 
ولی در منطقه چپ درگيری، بر اثر بارندگی و طغيان آب شکاف ایجاد می شود و تلاش می گردد 



تا دشمن نتواند از آن نقطه استفاده کند. با روشن شدن هوا، هواپيماهای عراق با تمام امکانات 
اقدام به حمله کرده و با ریختن بمب و راکت تلاش می کنند تا مانع ادامه عمليات شوند. 

در همين هنگام نيروی هوایی ایران نيز وارد معرکه شده بو با هجوم های دلاورانه خود پاسخی 
مناسب به نيروی هوایی عراق می دهند و با ساقط کردن هفت فروند از جنگنده های دشمن، 

 کيلومتر مربع از خاک ميهن 550حریف را از معرکه خارج می کنند. در پایان مرحله اول با آزادی 
 دستگاه 90 تن به اسارت در می آیند. همچنين 1970اسلامی، نفر از بعثيان کشته و زخمی و 

 45 دستگاه خودرو منهدم می شود. هفت فروند هواپيما ساقط شده و 13تانک و نفربر و 
 دستگاه خودرو و مقادیر زیادی جنگ افراز از انواع مختلف به غنيمت 100دستگاه تانک و نفربر، 

رزمندگان اسلام در می آید. 

 زرهی تحت امر سپاه چهارم (مأمور در منطقه) 10با انجام مرحله اول، ضربات سختی با لشکر 
وارد می شود و زمينه برای ورود رزمندگان به داخل خاک عراق و تهدید مناطق عمقی فراهم 
می شود. برای این که دشمن نتواند به سرعت خود را بازسازی کند، رزمندگان برای شروع 

 ساعت بازسازی انجام 38مرحله بعدی عمليات در آماده باش کامل به سر می برند و تنها پس 
شده و بلافاصله در مواضع خود مستقر می شوند تا مرحله دوم را با قدرت و قاطعيت آغاز کنند. 

 مرحله دوم عمليات محرم

  بعد از نيمه شب با رمز« یا زبنب(س)» 5/2 ساعت 11/8/61 مرحله دؤم عمليات محرم در تاریخ 
 آغاز می شود. .به دليل موفق نشان نيروها در سمت چپ محور درگيری و امکان  عمليات از طرف 

دشمن، یگان های رزمی ایران به سرعت اماده می شوند تا نقطه ضعف را  پر نمایند. 

 پس از عبور نيرو های اسلام از موانع ایذایی و ميدان مين، ابتدا گردان سيدالشهداء که مهمترین 
  محسوب می شود -خود را ب ه مواضع دشمن می رساند که با شليک تعداد 25گردان لشکر 

زیادی گلوله و موشک آر پی جی به سوی دشمن، اقدام به عمليات ایذایی می کند و بدین 
صورت زمينه برای هجوم لشکر امام حسين (ع) و علی بن ابی طالب (ع) آماده می شود. 

نيرو های اسلام پی از عبور از موانع متعدد و مين های منور و بشکه های آتش زا، به مواضع ارتش 
عراق یورش می برند. درگيری در مواضع دشمن به نبرد تن به تن می رسد و  تعداد دیگری از 

عراقی ها کشته و زخمی و تسليم می شوند و بقيه راه فرار را در پيش می گيرند. 

 مواضح مستحکم نيروهای بعثی با هجمه بی امان رزمندگان درهم کوبيده می شود و  بلافاصله به 
تصرف در می آید. بدین ترتيب پاسگاه های جم هندی و ربوط و... آزاد و به دنبال  آن بسياری از 

اهداف تأمين شده در مرحله اول، تثبيت می شوند. 

  صبح، رزمندگان خود را به جاده شرها نی رسانده و تهاجم تانک های عراق را درهم 5 در ساعت 
 صبح الحاق نيروهای ایرانی 7می کوبند. تعدادی از تانک ها به آتش کشيده می شو ند. در ساعت 

کامل می شود. 



 

 مرحله سوم عمليات محرم

 با هدف تسخير ارتفاعات غربی، 15/8/61 سومين مرحلةأ این عمليات در ساعت ده  شب تاریخ 
دامنه های غربی جبال حمرین، جاده  های تدارکاتی دشمن و تأمين اهداف فتح شد در مراحل 

نخستين آغاز می شود. این در حالی است که رادیو بخش فارسی بغداد بشدت تلاش می کند با 
پخش اکاذیب، رزمندگان اسلام را از حمله باز دارد. این رادیو مانند هميشه  ایران را تهدید به 

استفادة از جنگ افزارهای ناشناخته و جدید می کند. 

همچنين به مردم  مرز نشين عراق اطمينان می دهد که ایرانيان هرگز نخواهند توانست از مرز 
عبور کنند، اما لشکرهای أزادیبخش اسلام، برای سومين بار پس از عبور از بلندی های حمرین 

به سوی چاه های نفتی منطقه یورش می برند و تمامی موانع را پشت سر می گذارند. عدة 
زیادی از  نيروهای دشمن در این نبرد سخت کشته و زخمی شده یا به اسارت قوای اسلام 

درمی آیند. 

فرماند هان نظامی بعث تلاش می کنند با جمع  آوری نيروهای پراکنده آن ها را مجددأ سازماندهی 
کنند و پاتک هایی را عليه ایران آغاز نمایند که بالطف خداوند و هوشياری رزمندگان اسلام همة 

آن ها قبل از این که فرصتی برای عکس العمل بيابند،  تار و مار می شوند. 

 حلقه به تصرف ایران درمی آید و برای ورود به شهرک 50 چاه های نفتی منطقه به استعداد 
  کربلا به دژهای دفاعی عراق یورش می برند. سرعت عمل 25زبيدات عراق، گردان های لشکر 

یگان سيدالشهداء دشمن را دچار سردرگمی می کند. شهر لحظه به لحظه به محاصره نزدیکتر 
می شود. شليک آتشبارها و حملات هوایی دشمن عليه رزمندگان شدت می گيرد، اما برتری 

آتش و توان رزمی نيروهای اسلام، هرگونه تحرکی را از سوی نيرو های عراقی خنثی می کند. 

 در جاده زبيدات کاميون مهمات دشمن سعی می کند به نيروهای محاصره شدة خود مهمات 
برساند، اما قبل از این کار مورد هدف قرار گرفته و در اثر انفجار مهيب و آتش حاصل از آن، به 

خاکستر می نشيند و در پی آن صدای تکبير رزمندگان فضا را پر می کند و شيران شمال در قالب 
  کربلا با الهام و تبعيت از جانبازان و شهدای خرد تبدیل به آهن گداخته می شوند و 25لشکر 

دیگر هيچ کس را یارای مقابله با آنان نيست. 



 دشمن وقتی در مقابل تهاجم سنگين رزمندگان به استيصال می افتد، از سلاح شيميایی 
 استفاده می کند. ناگهان تعدادی از هلی کوپترهای مسلح به راکت شيميایی وارد منطقه 

می شوندکه با لطف خداوند گردباد شدیدی در می گيرد و هلی کوپترها بناچار عقب می نشينند. 

 در آستانه ورود به شهرک زیبدات تانک های مستقر در بلندی ها و شيارها آخرین تلاش را انجام 
می دهند تا مانع سقوط شهر شوند. آر پی جی زنها تعدادی از آن ها را شکار می کنندکه 

باقيمانده تانک ها از مهلکه می گریزند و در سمت غرب زیبدات موضع می گيرند. 

  کربلا و دیگر یگان ها با سرافرازی 25 پس از درهم شکستن آخرین مقاومت های دشمن، لشکر 
وارد شهر تخليه شده زبيدات می شوند وکار تعقيب را تا غرب شهرک ادامه می دهند. آنگاه 

بلدوزرهای جهاد، سپاه و ارتش اقدام به ایجاد خط دفاعی مناسب می کنند. نيروهای اسلام در 
پشت آن مستقر و آماده دفع باتک های احتمالی دشمن می شوند. 

 همزمان با ورود رزمندگان به شهر زبيدات، در محورهای سمت راست منطقه عملياتی، 
 پاسگاه های شرهانی و ابوغریب نيز به تصرف قوای اسلام درمی آید و بدین ترتيب تمامی اهداف 

تأمين می شود. در تصرف این پاسگاه ها اکثر نيروهای بعث فرار را بر قرار ترجيح می دهند و 
تعدادی هم که به زور فرماندهی مقاومت می کننده سرانجام کشته یا اسير می شوند. 

 دست به پاتک بسيار 21/8/61 عراق برای باز پس گيری اراضی و خطوط از دست رفته خود، در 
  تانک و نفربر و تلفات عمده، تلاش مذبوحانه اش عقيم می ماند و 20سنگينی می زند که با انهدام

مواضع ایران بيش از پيش تثبيت می شود.  

 یا زینب (س)  رمز عمليات:
آزاد سازی جبال حمربن در جنوب دهلران  هدف عمليات: 

 شرهانی، زبيدات و بيات ـ جنوب شرقی دهلران در غرب عين خوش  منطقه عملياتی:
 10/8/61 تاریخ شروع:

 مرحله 3 مراحل عمليات:

 نتایج عمليات •

 مناطق و تاسيسات آزاد شده:

 

 کيلومتر از زیر دید و تير دشمن 100خارج شدن جاده عين خوش ـ دهلران به طول  •



تامين امنيت شهرهای موسيان، دهلران و پادگان عين خوش، دشت اژیه و دهکده های  •
اطراف آن 

 390،398،400،290،298آزادی سازی سلسله جبال حمرین، قله های  •

 کيلومتر 50تامين قسمتی از مرز به طول  •

به خطر انداختن جاده ارتباطی طيب ـ علی غربی و جاده نظامی بغداد ـ عماره  •

آزاد سازی منابع نفتی موسيان و بيات و حوضچه های نفتی زبيدات و تلمبه خانه و حدود  •
 حلقه چاه نفتی 70

 کيلومتر مربع از اراضی ميهن اسلامی ایران آزاد و 550وسعت منطقه آزاد شده: بيش از  •
 کيلومتر مربع از خاک عراق در نوار مرزی به تصرف رزمندگان اسلام درآمد.  300بيش از 

 تجهيزات منهدم شده دشمن: 

 دستگاه تانک و نفربر زرهی 260 •

 دستگاه خودرو 230 •

چندین قبضه توپ سبک و سنگين  •

چندین انبار مهمات و انواع سلاح های سبک  •

 فروند هواپيما  10 •

 یگان های منهدم شده دشمن: 

 17 زرهی، تيپ 60 زرهی، تيپ 42، تيپ 606، 413، 505،703، 42، 423تيپ های پياده  •
 گردان کماندویی، گردان تانک التحریر و 5 نيروهای مخصوص، 2 مکانيزه، گردان 24زرهی، تيپ 

گردان تانک صدام  

 نفر 7000 بيش از تعداد کشته و زخمی های دشمن:

 نفر 3400 تعداد اسراء:

 غنائم: 

 دستگاه تانک و نفربر زرهی 150بيش از  •

 ميلی متری 106 قبضه تفنگ 51 •

انواع توپ های ضدهوایی و خمپاره انداز  •

 دستگاه خودرو 250بيش از  •

چندین دستگاه موشک انداز ماليوتکا  •
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